LEI ORDINÁRIA Nº437 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

Altera denominação de logradouros públicos.

MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA DUARTE, Prefeita pelo Município de Claro

dos Poções , revestidas das atribuições legais, em especial aquela inserta no

artigo 79, XXV da Lei Orgânica Municipal, PROPÕE O SEGUINTE PROJETO

DE LEI:

Art. 1º -Os logradouros públicos situados na sede deste Município passam a ter

as seguintes denominações :

a) Avenida Pery Pery, situada no bairro Centro, passa a se denominar AVENIDA

NORBERTO MARCELINO DE OLIVEIRA;

b) Praça Nova, situada no bairro Centro, passa a se denominar PRAÇA

ADELINA MARCELINO DE OLIVEIRA;

c) Rua “J”, situada no bairro Mandacaru, passa a se denominar RUA ÂNGELO

SOARES DA FONSECA;

d) Nova Rua no Município de Boa Sorte com a denominação de ELISEU

AVELINO DA FONSECA. Conforme lista em anexo.

§ 1º -O Departamento de Administração deve adotar as medidas administrativas

necessárias para dar ampla divulgação desta Lei, em especial aos diversos

órgãos desta Municipalidade.

§ 2º -O Departamento de Administração deve adotar as medidas operacionais

necessárias para proceder a substituição das placas de identificação dos

logradouros envolvidos.

Art. 2º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

MARIA DAS DORES OLIVEIRA DUARTE

Prefeita

Of.Gab.063/2016

A

CÂMARA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES

Ilmo. Sr. Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos dirijo respeitosamente a esta Casa

Legislativa, com o propósito de submeter ao conhecimento, discussão e

deliberação legislativa, o Projeto de Lei em anexo, cuja ementa altera a

denominação de logradouros públicos.

Nos termos do artigo 79, XXV da Lei Orgânica Municipal, é competência

privativa da Prefeita dar denominação a prédios municipais e logradouros

públicos.

Ante o exposto, solicito que esta Casa, revestida das atribuições legais e

regimentais se digne conhecer do presente Projeto de Lei, para ao final, exarar

sua aprovação.

Atenciosamente

MARIA DAS DORES OLIVEIRA DUARTE

Prefeita

Claro dos Poções, 07 de Julho de 2016.